
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 47Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Comandante 
Geral da PMPA, resolve ratifi car a Inexigibilidade de Licitação nº 020/2020 
– CPL, processo nº 2020/593506, para Contratação de professores e/ou 
instrutores para ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da 
PMPA/2017-2020 (3º ANO). Valor: R$ 39.100,00 (Trinta e nove mil e cem 
reais).Belém – PA, 25 de agosto de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 573707

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2020 – CPL/PMPA, que tem por 
objeto a “AQUISIÇÃO DE DRONES A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/20, bem como a PORTARIA Nº 006/2020-
CPL/PMPA. RESOLVE:01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira 
da PMPA, designada através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 
10 de AGOSTO de 2020, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: M E W COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
CNPJ Nº 01.957.320/0001-05 (ITEM 1), no valor de R$ 167.889,96 (cento 
e sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e seis 
centavos). 02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da 
PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.Quartel em Belém/PA, 25 de agosto de 2020.JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 573580

DIÁRIA
.

Errata da PORTARIA Nº 3041/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.084 
do dia 09/01/2020; Onde Lê-se: Servidores: CB PM Éricon Fernandes 
de Morais; CPF: 896.989.751-87; Valor: R$ 72,00. SD PM Douglacimar 
Conceição Costa; CPF: 004.250.122-98; Valor: R$ 72,00. Leia-se: 
Servidores: CB PM Éricon Fernandes de Morais; CPF: 896.989.751-87; 
Valor: R$ 72,00. Ordenador: José Eduardo de Oliveira Pimentel.

Protocolo: 573517

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2020 - EPPM - Nomeação de Fiscal do Instrumento 
Substitutivo de Contrato (Empenho: 2020NE09267). DATA DE EMISSÃO: 
21/08/2020. FISCAL NOMEADO: CAP QOAPM RG 23.213 CARLOS ALBERTO 
DA SILVA. OBJETO: Aquisição de LOMBADAS PORTÁTEIS, com recursos 
oriundos do Termo de Cooperação Técnica nº 003/2018 – PMPA/DETRAN-
PA. Belém-PA, 25/08/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 573816
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 035/2020
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
serviço de assessoria de contabilidade para suprir as demandas deste FASPM
Valor: 52.800,00
Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021
Data da Assinatura: 16/08/2020
Licitação: Processo Nº014/2020-CPL/FASPMPA, Pregão Eletronico N° 
003/2020-CPL/FASPM
Projeto atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 105000838c
Natureza da Despesa: 33903501 – Assessoria e Consultoria Técnica ou júridica
Contratada: METROPOLE SOLUÇÕES GONVERNAMENTAIS
CNPJ: 07.843.902/0001-39
Endereço: Rua SRTVN, Quadra 701, n° 124, Centro Empresarial Norte, Asa 
Norte , Brasilia - DF, CEP: 70.719-903.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 573992

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Realizar 
visitações aos comandos de policiamento regionais – CPR VI e CPR VII, com 
objetivo de supervisionar, capacitar e instrumentalizar as representações 
já existentes, além de regular ações frente a nova tomada de decisão 
da atual gestão, bem como envolver e sensibilizar os comandos desses 
CPR´s e batalhões sobre a importância deste FASPM para o efetivo.; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém – PA; 
Destino: Castanhal e Santa Izabel -  PA; Período de 03 a 05 de setembro 
de 2020; Quantidade de diárias: 02 diárias de alimentação e 02 diárias de 
pousada; Na Categoria “A”; Servidores: RG: 23210 TEN CEL SANDRA DO 
SOCORRO LEITE, CPF: 16543530278; Valor: R$ 527,52; RG: 27715 2° SGT 
ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, CPF: 58770186200, Valor: R$ 348,16; 
RG: 16524 3° SGT JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA, CPF: 28684834291, valor: 
R$ 348,16. ORDENADOR: EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 573967
PORTARIA Nº 056/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Realizar 
visitações aos comandos de policiamento regionais – CPR VI e CPR VII, com 
objetivo de supervisionar, capacitar e instrumentalizar as representações já 
existentes, além de regular ações frente a nova tomada de decisão da atual 
gestão, bem como envolver e sensibilizar os comandos desses CPR´s e batalhões 
sobre a importância deste FASPM para o efetivo.; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém – PA; Destino: Dom Eliseu, Paragominas, 
Bragança e Capanema -  PA; Período de 26 de agosto a 03 de setembro de 
2020; Quantidade de diárias: 08 diárias de alimentação e 08 diárias de pousada; 
Na Categoria “B”; Servidores: RG: 23210 TEN CEL SANDRA DO SOCORRO 
LEITE, CPF: 16543530278; Valor: 2.532,16; RG: 27715 2° SGT ODENI JOSÉ 
DOS SANTOS LOPES, CPF: 58770186200, Valor: 2.110,08; RG: 16524 3° SGT 
JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA, CPF: 28684834291, valor: 2.110,08. ORDENADOR: 
EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 573956
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUBTEN BM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA 
MF: 5398134/1, como Fiscal do Contrato nº 85/2020, celebrado com a 
empresa G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, cujo objeto é aquisição de 
kits emergenciais (cesta básica, água mineral) para as ações de resposta 
em situação de emergência e/ou calamidades públicas, para acompanhar e 
fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o 3° SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA MF: 54185324/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais militares da 
PMPA) e regulamento do CBMPA.
Belém, 17 de Agosto de 2020
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 573612

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 18/2020, modo de disputa aberto, tipo menor preço 
por grupo, valor global estimado R$ 434.082.23 (quatrocentos e trinta e 
quatro mil e oitenta e dois reais e vinte e três centavos).
Objeto: Aquisição de insumos em atendimento pré-hospitalar para atender 
as necessidades do CBMPA.
Pregoeira: Renata de Aviz Batista - CAP QOBM
Data de abertura: 09/09/2020, às 10h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 25 de agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 573692
AVISO DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
P regão eletrônico nº 021/2020, modo de disputa aberto e fechado, tipo Menor 
Preço Por Grupo e Menor Preço Por Item, valor global estimado R$ 204.166,67 
(duzentos e quatro mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).
Objeto: Aquisição material de sinalização viária, isolamento e proteção in-
dividual e coletiva fi m de atender as necessidades da Coordenadoria Esta-
dual de Defesa Civil (CEDEC) e Seções de Proteção Defesa Civil (SEPDECS).
Pregoeira: Renata de aviz batista - CAP QOBM 
Data de abertura: 10/09/2020, às 10h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 25 de agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 573737


